
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1724/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE 
nº. 34016 de 22/10/2019, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2018/0000043172, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
002/2019-CSIND, datado de 11/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1986/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1725/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2017/0000038770, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
002/2019-CSIND, datado de 11/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1987/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1728/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE 
nº. 34016 de 22/10/2019, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2018/0000060026, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
002/2019-CSIND, datado de 11/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1988/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1729/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE 
nº. 34016 de 22/10/2019, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2019/0000007716, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
002/2019-CSIND, datado de 11/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1989/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1730/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE 
nº. 34016 de 22/10/2019, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2018/0000049083, ante as razões apresentadas no Memorando nº. 
002/2019-CSIND, datado de 11/11/2019.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 497401

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: SAMURAI CUNHA DA SILVA
MATRICULA: 5951673
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 20/11/2019

Protocolo: 497684

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1968/2019-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34039, DE 20/11/2019

ONDE SE LÊ: “Período de Gozo: 19/12/2019 a 17/01/2019”
LEIA-SE: “Período de Gozo: 19/12/2019 a 17/01/2020”

Protocolo: 497754

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 020/2019-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de materiais de consumo (carimbos) para atender as 
necessidades da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 25.673,10
Vigência: 18/11/2019 a 17/11/2020
Assinatura: 18/11/2019
Pregão Eletrônico 17/2019-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento de Despesa 339030; 
P.I. 4200008338C
Contratado: SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA (CNPJ 01.088.055/0001-68)
Endereço: Rua Vinte e seis de Agosto, nº 216, Bairro Centro, CEP 79002-
081, fone (67) 3321-2000 / 3029-9713, sobralcarimbros@hotmail.com, 
Campo Grande/MS
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade

Protocolo: 497735

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso V da Lei n° 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993 c/c artigo 2°, §1° e §8° e art. 11 da Instrução Normativa 
001/2012 - SEAD/DGL, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa de 
Licitação, referente ao Processo n° 53281/2018, de 09 de novembro de 
2018, que tem por objeto a contratação da empresa M. M. ALVARENGA 
COM E SERVS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 01.219.642/0001-49, com 
sede na Av. Conselheiro Furtado, 638, Batista Campos, CEP 66025-160, 
Belém/PA, para o fornecimento de 08 (oito) Carregadores de Pilhas, no 
valor global de R$ 2.320,00 (dois mil trezentos e vinte reais), conforme 
fundamentação constante nos autos do processo.
Belém-PA, 20 de novembro de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 498061

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1997/2019 - GAB/SEMAS 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 19321/2019 e o teor dos 
Memorandos n° 206157/2019/GETEM/COMUC/DIMUC/SAGRH e nº 
212754/2019/COGAPI/DGFLOR/SAGRA;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 752/2019-GAB/SEMAS de 27/05/2019, publicada 
no DOE Nº 33885 do dia 31/05/2019, os servidores CRISTIANO DA SILVA 
ROCHA, Matrícula n° 57212539/2 e CPF: 632.454.262-91, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Agropecuaria e ROSE CRISTINE QUEIROZ 
CHAVES, Matrícula n° 57175202/1 e CPF: 750.489.222-04, ocupante do 
cargo de Coordenador;
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 497667
PORTARIA Nº 1996/2019 - GAB/SEMAS 

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 28832/2019 e o teor do Memo-
rando n° 210487/2019/GETEM/COMUC/DIMUC/SAGRH;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1101/2019-GAB/SEMAS de 17/07/2019, 
publicada no DOE Nº 33934 do dia 29/07/2019, a servidor JEAN JOSIAS 
DOS SANTOS FIGUEIREDO, Matrícula n° 5900447/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenv. Ciência Tec.;
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 497668
PORTARIA Nº 2002/2019 - GAB/SEMAS 

DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em área do EPE para fi ns de licen-
ciamento.
Origem: Belém/PA
Destino:Abaetetuba/PA
Período:  06/12/2019- (½) diária.


